
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 378, 16 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 30/2018 – 
CERAT - ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCINETH MARIA PINHEIRO 
VIANA, Datilógrafo, matrícula 520895501, portador do CPF nº 
397.185.902-00, Suprimento de Fundos no
valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá 
observar a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil  e cem 
reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETEUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorre até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 281004

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 
§ 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 
2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                         Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária             Diretora de Administração - DAD PORTARIA
PORTARIA Nº163 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 0512100001, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS,  CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a lancha, o pagamento de 
3 diárias, no período de 08.02.2018 a 10.02.2018, em com-
plementação as concedidas através da PORTARIA Nº 162 de 
22/01/2018, publicada no D.O.E nº 33545 de 25/01/2018.
PORTARIA Nº 164 de 08 de fevereiro de 2016, AUTORIZAR  
FRANCISCO CORREA DANTAS,  nº 0518572601, MARINHEIRO 
FLUV.DE CONVES, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir a lancha, o pagamento de 3 (três) diárias, no período 
de 08.02.2018 a 10.02.2018, em complementação as concedi-
das através da PORTARIA Nº 165 de 22/01/2018, publicada no 
D.O.E nº 33545 de 25/01/2018.
PORTARIA Nº 348 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 1 
e 1/2  diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, 
nº 0586118701, AUDITOR -B, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA,  objetivo de f scalização em feiras itinerantes de 
produtos oriundos de outros estados, no período de 08.02.2018 
a 09.02.2018, no trecho Abaetetuba/Cametá/Abaetetuba.
PORTARIA Nº 349 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidor JOAO CARLOS RIBEIRO DE PONTES, 
nº 0556998201,  AUDITOR -C, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA, objetivo de f scalização em feiras  itinerantes de 
produtos oriundos de outros estados, no período de 08.02.2018 
a 09.02.2018, no trecho Barcarena/Abaetetuba/Cametá/Abae-
tetuba/Barcarena.
PORTARIA Nº 350 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor JOAO CORREA FURTADO, nº 
0514163001, MARINHEIRO REG. DE CONVES,  ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA,  objetivo de transporte de servi-
dores da cecomt - mercadorias em trânsito, que farão parte da 
f scalização de feiras itinerantes de produtos oriundos de outros 
Estados, no período de 09.02.2018 a 10.02.2018, no trecho Bar-
carena/Cametá/Barcarena.
PORTARIA Nº353 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, 
nº 0505269602, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ABAETETUBA,  objetivo de motorista que fará o transporte 

de servidores no referido trecho, no período de 09.02.2018 
a 10.02.2018, no trecho Barcarena/Abaetetuba/Cametá/
Abaetetuba/Barcarena.
PORTARIA Nº 352 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
pagamento de 1 e 1/2  diárias ao servidor MANOEL OLIVEIRA 
DA SILVA, nº 0512098501, MARINHEIRO REG. DE CONVES,  DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA, objetivo de transporte de servi-
dores - mercadorias em trânsito, que farão parte da f scalização 
de feiras itinerantes de produtos oriundos de outros Estados, 
no período de 09.02.2018 a 10.02.2018, no trecho Barcarena/
Cametá/Barcarena
PORTARIA Nº 354 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR 1/2  diárias ao servidor ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº 
0592471402, GERENTE FAZENDARIO, RECURSOS MATERIAIS,  
objetivo de visita técnica para fechamento do boletim de medi-
ção, no período de 27.02.2018 a 27.02.2018, no trecho Belem-
-São Francisco-Belém.
PORTARIA Nº 228 de 09 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, 
nº 0568158801, MOTORISTA, CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de condução a equipe de f scalização que 
irá para o Municipio de Bel/Barcarena em veículo of cial da Sefa, 
no período de 09.02.2018 a 10.02.2018, no trecho Belém/Bar-
carena/Belém.
PORTARIA Nº286 de 09 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA nº 0004810001, FISCAL 
-C, ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL,  objetivo de 
cumprir escala de f scalização de mercadorias em trânsito itine-
rante pagamento de 8 (oito) diárias, no período de 21.02.2018 a 
28.02.2018, em complementação as concedidas através da POR-
TARIA Nº 287 de 06/02/2018.
PORTARIA Nº 322 de 09 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
3 e 1/2  diárias ao servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, nº 
0509693601, FISCAL-C, objetivo de visita técnica a Sefaz-SP 
para conhecimento de sistemas com vistas ao processo de sim-
plif cação de obrigações tributárias, no período de 19.02.2018 a 
22.02.2018, no trecho Belém/São Paulo/Belém.
PORTARIA Nº 324 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR  4 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES 
JUNIOR, nº 0512858701, FISCAL -C, ADM.TRIB. DE MICRO E 
PEQ.EMPRESAS,  objetivo de participar da reunião do confaz, no 
período de 25.03.2018 a 29.03.2018, no trecho Belém/ Brasília/ 
Belém.
PORTARIA Nº 325 de 09 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR  
4 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JU-
NIOR, nº 0512858701, FISCAL -C,  ADM.TRIB. DE MICRO E PEQ.
EMPRESAS, objetivo de participar reunião ordinária da Secreta-
ria- Executiva do Simples Nacional, no período de 05.03.2018 a 
09.03.2018, no trecho Belém/ Curitiba/Belém.
PORTARIA Nº 332 de 09 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
9 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK 
JUNIOR, nº 0591474201, FISCAL-A, ARRECADAÇÃO E INFORMA-
ÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de cumprir escala de f scalização 
de mercadorias em trânsito itinerante na Cecomt Araguaia, no 
período de 10.02.2018 a 19.02.2018, no trecho Belém/Concei-
ção Do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 333 de 09 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor FERNANDO MATOS NUNES nº 
0004897601,  FISCAL  C, CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO,  objetivo de solicitação urgente da DFI a realização 
da feira no Municipio de Cametá sem autorização da Sefa, no pe-
ríodo de 09.02.2018 a 10.02.2018, no trecho Belem/Barcarena/
Cameta/ Barcarena/Belem.
PORTARIA Nº334 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidor JOAO CARLOS RIBEIRO DE PONTES, 
Nº 0556998201, AUDITOR -C, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA, objetivo de solicitação urgente da df  a realização 
da feira no Municipio de Cametá sem autorização da Sefa, 
no período de 09.02.2018 a 10.02.2018, no trecho Belem/
Barcarena/Cameta/Barcarena/Belem.
PORTARIA Nº 335 de 09 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidora PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOU-
ZA, nº 0070066502  AUDITOR -C, CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de solicitação urgente da DFI  na 
realização da feira no municipio de Cametá sem autorização da 
Sefa, no período de 09.02.2018 a 10.02.2018, no trecho Belem/
Barcarena/Cameta/ Barcarena/Belem.

PORTARIA Nº 336 de 09 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 
0527998401, AUDITOR -C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, ob-
jetivo de por solicitação urgente da DFI - realização de feira do 
Municipio de Cametá sem autorização da Sefa, no período de 
09.02.2018 a 10.02.2018, no trecho Belém/Barcarena/Cameta/
Barcarena/Belém.

Protocolo: 281017

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa CONSTRUTORA DALLAS LTDA ME Insc. Est. nº 
15.337.052-1 nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos 
artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 
124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO 
FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2013 
a 12/2017, conforme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 01.2018.82.0000001-3, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notif cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor(a) Fiscal Solicitante: ADILSON SALGADO VIEIRA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Balanço Patrimonial
Arquivo EFD do Período
DAE(S) de Recolhimento de I.C.M.S
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saídas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação f scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro - São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, f cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação f scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 281084
- CERAT Santarém - Julgamento – Julgadoria -
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) do(s) 
contribuinte(s) abaixo relacionado(s) que f ca(m) o(s) sujeito(s) 
passivo(s) em epígrafe, pelo presente instrumento INTIMADO(S) 
da decisão de julgamento, nos termos dos artigos 13 e 14, inciso 
III, da Lei nº 6182/98.
Gina Sales Correa
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : CHINA COMERCIO LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.428.188-3
ORDEM DE SERVIÇO : 042015820001337-0
A.I.N.F. Nº : 042015510009844-1
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Frederico Inácio Rocha e Silva
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : COIMBRA MÁQUINAS E MOTORES LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.250.375-7
ORDEM DE SERVIÇO: : 042015820002364-2
A.I.N.F. Nº : 042015510008857-8
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : G B FIGUEIRA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.196.899-3
ORDEM DE SERVIÇO: : 042015820000487-7
A.I.N.F. Nº : 042015510009135-8
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : R J DADALT
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.207.237-3


